



PREVENTIVO ECONOMICO ESERCIZIO 2023 – AGGIORNAMENTO

(Art. 12 DPR 2 novembre 2005 n. 254 e D.M. 27 marzo 2013)

L'aggiornamento del Preventivo economico, a norma dell'articolo 12 del D.P.R. 2/11/2005 n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio", è approvato entro il 31 luglio dal Consiglio sulla base di interventi normativi intervenuti dopo l'approvazione del Preventivo, delle risultanze del bilancio dell'esercizio precedente, delle variazioni dei proventi e degli oneri, nonché di eventuali provvedimenti di aggiornamento del budget direzionale disposti in corso d'anno a norma del medesimo regolamento. Nel corrente esercizio il Consiglio camerale, con provvedimento n. 3 adottato in data 26 aprile 2023, ha approvato un primo aggiornamento del Preventivo economico 2023 conseguente alla modifica dei criteri di determinazione delle aliquote di accantonamento a fondo svalutazione crediti da diritto annuale effettuata in sede di consuntivo economico 2022. Tale primo aggiornamento, motivato dalla necessità di destinare ulteriori risorse al finanziamento di nuove iniziative promozionali, è stato effettuato ad "impatto zero", ossia ad invarianza del risultato economico determinato in fase di approvazione del preventivo economico 2023.

Di seguito viene riepilogata la situazione patrimoniale dell'Ente a seguito dell'approvazione del bilancio d'esercizio 2022:

DESCRIZIONE	BILANCIO ESERCIZIO 2022
Avanzo patrimonializzato	18.999.445,67
Avanzo esercizi precedenti	8.814.421,11
Avanzo/Disavanzo esercizio	1.648.544,02
Riserva da partecipazione	5.301.220,26
Riserva da arrotondamento	-1,00
PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2022	34.763.630,06

L'aggiornamento del preventivo economico per l'anno 2023 è il risultato di un'analisi dell'andamento dei proventi e dei costi nonché delle nuove esigenze o proposte di iniziative a supporto del sistema economico territoriale emerse tra l'approvazione del preventivo



economico e il periodo attuale.

L'aggiornamento proposto modifica il risultato d'esercizio, rideterminando lo stesso in un disavanzo economico di € 106.605 rispetto all'avanzo economico inizialmente previsto di € 300.257 (variazione negativa di euro 406.862).

Le variazioni degli oneri correnti sono proposte nel rispetto dei vincoli disposti dall' articolo 1, commi da 590 a 600 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 c.d. Legge di bilancio 2020 in merito al contenimento delle spese per acquisto di beni e servizi.

Le variazioni proposte determinano la seguente situazione di bilancio:

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	VALORI COMPLESSIVI		
	PREVENTIVO INIZIALE + VARIAZIONI DIRIGENZIALI	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO ANNO 2023
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1 Diritto Annuale	6.692.501	270.509	6.963.010
2 Diritti di Segreteria	2.224.900	-500	2.224.400
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	1.054.636	-64.203	990.433
4 Proventi da gestione di beni e servizi	291.750	113.400	405.150
5 Variazione delle rimanenze	1.430	-9.388	-7.958
Totale Proventi Correnti A	10.265.217	309.818	10.575.035
B) Oneri Correnti			
6 Personale	3.786.515	27410	3.813.925
7 Funzionamento	2.765.804	273.825	3.039.629
8 Interventi Economici	1.614.654	464.495	2.079.149
9 Ammortamenti e accantonamenti	3.002.913	0	3.002.913
Totale Oneri Correnti B	11.169.886	765.730	11.935.616
Risultato della gestione corrente A-B	-904.669	-455.912	-1.360.581
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10 Proventi Finanziari	21.251	204.000	225.251
11 Oneri Finanziari	1.000	0	1.000
Risultato della gestione finanziaria	20.251	204.000	224.251
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12 Proventi straordinari	1.184.675	2.145	1.186.820
13 Oneri Straordinari	0	157.095	157.095
Risultato della gestione straordinaria (D)	1.184.675	-154.950	1.029.725
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D	300.257	-406.862	-106.605



VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	VALORI COMPLESSIVI		
	PREVENTIVO INIZIALE + VARIAZIONI DIRIGENZIALI	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO ANNO 2023
PIANO DEGLI INVESTIMENTI			
E Immobilizzazioni Immateriali	7.000	25.000	32.000
F Immobilizzazioni Materiali	615.000	153.000	768.000
G Immobilizzazioni Finanziarie	0	0	0
TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)	622.000	178.000	800.000

Nel dettaglio l'aggiornamento interessa i conti come riepilogati nel sottostante prospetto:

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO		AGGIORNAMENTO	
		Parziali	Totali
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1 Diritto Annuale			270.509
310004	Maggiorazione 20% c. 10 art. 18 Legge 580/93 e Dlgs 219/2016	270.509	
2 Diritti di Segreteria			-500
311105	Restituzione entrate	-500	
3 Contributi trasferimenti e altre entrate			-64.203
312002	Contributi Legge 580 per Progetti	-43.433	
312007	Proventi da progetti europei	-20.770	
4 Proventi da gestione di beni e servizi			113.400
313004	Ricavi concessione in uso sale/uffici (attività commerciale)	1.400	
313012	Ricavi attività di arbitrato	-3.000	
313014	Proventi da prestazione di servizi	115.000	
5 Variazione delle rimanenze			-9.388
314000	Rimanenze Iniziali	-9.874	
314003	Rimanenze Finali	486	
Totale variazione Proventi Correnti A			309.818
B) Oneri correnti			
6 Personale			27.410
321000	Retribuzione Ordinaria	20.320,00	
321012	Risorse decentrate personale non dirigente	4.220,00	



VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO		AGGIORNAMENTO	
		Parziali	Totali
321016	Fondo retribuzione di posizione e di risultato delle Posizioni Organizzative	900,00	
322000	Oneri Previdenziali	1.900,00	
322003	Inail dipendenti	50,00	
323001	Rivalutazione TFR personale camerale	20,00	
7 Funzionamento			273.825
325002	Spese consumo acqua ed energia elettrica	-30.000	
325006	Oneri Riscaldamento e Condizionamento	-35.000	
325010	Oneri Pulizie Locali	-4.000	
325012	Oneri inps su compensi commissioni vitivinicolo/olivicolo	2.000	
325013	Oneri per Servizi di Vigilanza e accoglienza	3.100	
325014	Oneri per Servizi del Gestore crisi (OCCS)	80.000	
325015	Spese certificazione olio	8.000	
325020	Oneri per Manutenzione Ordinaria	40.250	
325023	Oneri per Manutenzione Ordinaria Immobili	38.000	
325030	Oneri per assicurazioni	11.000	
325041	Spese tecniche	14.500	
325043	Oneri Legali	-10.000	
325044	Oneri per la formazione del personale	2.000	
325046	Spese per missioni dipendenti (No SIPERT)	-200	
325050	Spese Automazione Servizi	4.475	
325055	Spese pubblicità su emittenti radio e TV	6.000	
325056	Oneri per la Riscossione di Entrate	15.000	
325068	Oneri vari di funzionamento	15.000	
326000	Affitti passivi	-1.000	
326007	Canoni noleggio	200	
327000	Oneri per Acquisto Libri e Quotidiani	-2.000	
327003	Abbonamento Riviste e Quotidiani	150	
327007	Costo acquisto carnet TIR/ATA	1.000	
327009	Materiale di Consumo	500	
327018	Irap	650	
327021	Ires	30.000	
327025	IMU	5.000	
329001	Compensi Ind. e rimborsi Consiglio	19.500	
329003	Compensi Ind. e rimborsi Giunta	12.800	



VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO		AGGIORNAMENTO	
		Parziali	Totali
329006	Compensi Ind. e rimborsi Presidente	3.000	
329007	Compensi ind. e rimborsi Vice Presidente	-6.100	
329016	I.R.A.P. su co.co.pro	15.000	
329017	Oneri I.N.P.S. su co.co.pro.	35.000	
8 Interventi Economici			464.495
330000	Interventi Economici	135.067	
330032	Interventi Economici correlati alla maggiorazione del diritto annuale	329.428	
Totale variazione Oneri Correnti B			765.730,00
Variazione della gestione corrente A-B			-455.912,00
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10 Proventi Finanziari			204.000
350006	Proventi mobiliari	204.000	
Variazione della gestione finanziaria			204.000
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12 Proventi straordinari			2.145
360001	Sopravvenienze attive da Diritto Annuale	2.097	
360006	Sopravvenienze Attive	48	
13 Oneri Straordinari			157.095
361002	Sopravvenienze compensi organi istituzionali ai sensi DPCM 23 agosto 2022, n. 143	109.000	
361003	Sopravvenienze Passive	37.735	
361004	Sopravvenienze Passive Diritto Annuale	10.360	
Variazione della gestione straordinaria (D)			-154.950
TOTALE VARIAZIONI			- 406.862,00

Gli elementi più significativi della variazione proposta riguardano:

GESTIONE ORDINARIA:

Proventi

Diritto annuale: A seguito dell'approvazione del bilancio di esercizio per l'anno 2022 e della rendicontazione sul portale Unioncamere dei proventi e dei costi relativamente ai progetti finanziati con la maggiorazione del diritto annuale nella misura del 20% (Decreto autorizzatorio



Mi.S.E. del 12 marzo 2020 per il triennio 2020-2022), sono stati aggiornati gli importi dei proventi da diritto annuale. In particolare sono stati adeguati i proventi relativamente all'importo del risconto passivo registrato in sede di consuntivo 2022 per la parte di risorse non utilizzate e che, su indicazione di Unioncamere, sono destinate a finanziare i nuovi progetti per l'anno 2023. Le variazioni proposte determinano complessivamente un incremento dei proventi da diritto annuale pari ad € 270.509,01; si tratta di proventi che, per la parte non riscossa degli importi dovuti dalle imprese, risultano già svalutati della corrispondente percentuale di svalutazione del credito, pari mediamente al 84%.

PROGETTO	PROVENTO 2022	COSTI RENDICONTATI			RISCONTO PASSIVO 2022 (proventi - totale oneri)
		Oneri indiretti (personale)	Oneri diretti	Totale oneri	
Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario 2022	248.618,82	3.520,00	53.942,30	57.462,30	191.156,52
Punto impresa digitale (PID) 2022	399.447,23	84.500,00	342.060,11	426.560,11	0
Formazione lavoro 2022	182.910,50	30.000,00	73.558,00	103.558,00	79.352,50
Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali 2022	117.918,77	22.404,00	95.612,54	118.016,54	0
Turismo 2022	106.278,26	21.250,00	93.690,75	114.940,75	0
TOTALE	1.055.173,57	161.674,00	658.863,70	820.537,70	270.509,01

Conto 310004 "Maggiorazione 20% c. 10 art. 18 Legge 580/93 e Dlgs 219/2016":

La Camera della Maremma e del Tirreno, nelle more dell'approvazione del decreto ministeriale relativo ai progetti correlati alla maggiorazione del diritto annuale per il triennio 2023-2025, aveva appostato in fase di approvazione del preventivo economico nelle competenti combinazioni contabili anche la previsione della maggiorazione del 20 % del diritto annuale al fine di avviare le attività correlate agli stessi progetti riservandosi, qualora il decreto non venisse emanato, di finanziare tali iniziative con risorse proprie. Il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, con decreto del 23 febbraio 2023, entrato in vigore il 17 aprile 2023, ha autorizzato le Camere di Commercio ad incrementare l'importo del diritto annuale del 20% per



gli anni 2023, 2024 e 2025. La previsione dei proventi per la maggiorazione è pertanto confermata con le modifiche apportate a seguito del primo aggiornamento e dei risconti 2022 come sopra descritti.

Le risorse nette riferite all'annualità 2023 dei nuovi progetti approvati per il triennio 2023-2025 si modificano come segue:

PROGETTO	PROVENTI			ACCANTONAMENTO			PROVENTI NETTI
	Previsione iniziale	Aggiornamento	Previsione aggiornata	Previsione iniziale	Primo aggiornamento	Previsione aggiornata	
Formazione lavoro 2023	182.776,03	0	182.776,03	55.421,53	-5.272,00	50.149,53	132.626,50
Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali 2023	182.776,03	80.000,00	262.776,03	55.421,53	-5.272,00	50.149,53	212.626,50
Turismo 2023	182.776,03	0	182.776,03	55.421,53	-5.272,00	50.149,53	132.626,50
Doppia transizione digitale ed ecologica 2023	467.094,29	190.509,01	657.603,30	141.632,81	-13.475,00	128.157,81	529.445,49
TOTALI	1.015.422,38	270.509,01	1.285.931,39	307.897,40	-29.291,00	278.606,40	1.007.324,99

Diritti di segreteria: I diritti di segreteria, non essendo intervenuti fattori legislativi o di altra natura che incidano sui proventi di questa natura, sono confermati sostanzialmente nell'importo attuale. La variazione in diminuzione di € 500 è correlata all'allineamento della previsione dei rimborsi di diritti di segreteria.

Contributi trasferimenti ed altre entrate: La variazione in diminuzione per € 64.203 si riferisce prevalentemente all'allineamento della previsione dei contributi per la progettazione del fondo perequativo ed europea, ridimensionata o differita nella realizzazione.

Contributi Legge 580 per Progetti – conto 312002

La diminuzione dei proventi per € 17.023 si riferisce al “Progetto Sostegno del turismo FP 2021-22” e per € 26.410 al “Progetto Infrastrutture FP 2021-22”, a seguito della rimodulazione dei progetti con conseguente riduzione delle attività e dei relativi proventi in capo alle singole camere partecipanti al progetto stesso.

La variazione complessiva, in diminuzione, ammonta ad € 43.433.

Proventi da progetti europei – conto 312007

La rimodulazione dell'attività e la variazione del cronoprogramma di alcuni progetti europei dei



quali la Camera di commercio è partner, ha determinato una variazione in diminuzione di € 20.770, riferito al progetto R-Itinera.

Dal momento che la maggior parte delle variazioni nella categoria, come sopra esposto, si riferiscono a specifici progetti per i quali esiste una correlazione tra proventi ed oneri, di seguito si evidenziano le variazioni proposte nel mastro “Contributi trasferimenti ed altre entrate” evidenziando per ciascun progetto anche le variazioni corrispondenti intervenute negli oneri del mastro “Interventi economici”:

PROGETTI FONDO PEREQUATIVO	PROVENTI			ONERI		
	312002 - Contributi Legge 580 per progetti			330000 - Interventi economici		
	Previsione iniziale	Variazione	Previsione aggiornata	Previsione iniziale	Variazione	Previsione aggiornata
Progetto Internazionalizzazione FP 2021-22	45.500,00	0,00	45.500,00	45.500,00	0,00	45.500,00
Progetto Sostegno del turismo FP 2021-22	45.500,00	-17.023,00	28.477,00	29.575,00	-17.023,00	12.552,00
Progetto Transizione energetica FP 2021-22	45.500,00	0,00	45.500,00	45.500,00	0,00	45.500,00
Progetto Infrastrutture FP 2021-22	45.500,00	-26.410,00	19.090,00	36.400,00	-26.410,00	9.990,00
Progetto Competenze per le imprese FP 2021-22	45.500,00	0,00	45.500,00	45.500,00	0,00	45.500,00
TOTALI	227.500,00	-43.433,00	184.067,00	202.475,00	-43.433,00	159.042,00

PROGETTI EUROPEI	PROVENTI			ONERI		
	312007 - Proventi da progetti europei			330000 - Interventi economici		
	Previsione iniziale	Variazione	Previsione aggiornata	Previsione iniziale	Variazione	Previsione aggiornata
Progetto R-Itinera	65.770,00	-20.770,00	45.000,00	53.000,00	-10.000,00	43.000,00
Progetto Marittimotech plus	14.000,00	0,00	14.000,00	10.000,00	3.500,00	13.500,00
Progetto Techlog	107.000,00	0,00	107.000,00	74.000,00	-18.000,00	56.000,00
Progetto EEN	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI	206.770,00	-20.770,00	186.000,00	137.000,00	-24.500,00	112.500,00

Si apportano pertanto modifiche in meno, relativamente a tale categoria, di:

- proventi correnti meno 64.203,00
- oneri correnti meno 67.933,00.



Proventi gestione servizi - La variazione in aumento di € 113.400 deriva principalmente dall'aggiornamento dei proventi per i servizi dell'organismo di composizione delle crisi da sovraindebitamento (+ € 100.000), che vede aumentare ancora nel 2023, in maniera significativa, il numero di pratiche presentate da parte di soggetti che, a seguito della complessa situazione economica, ricorrono sempre più frequentemente a tale strumento. L'ulteriore variazione è collegata all'adeguamento della previsione all'importo dei ricavi per l'attività del panel-olio (+ € 15.000) il cui funzionamento correlato al servizio di analisi organolettica dei campioni di olio ai fini della certificazione DOP/IGP del Comitato di Assaggio Panel Olio di Grosseto e Livorno è stato prorogato fino al 30 giugno 2024 come recentemente deciso dalla Giunta camerale con deliberazione 76 del 27 giugno 2023.

Le ulteriori variazioni si riferiscono a maggiori proventi per la concessione in uso delle sale della sede di Livorno che, a seguito del venir meno dell'emergenza pandemica da Covid 19, vedono l'incremento delle richieste (+ € 1.400). Una modesta diminuzione è prevista infine nei proventi da attività di arbitrato (- € 3.000).

Variazione delle rimanenze - Si tratta di variazioni collegate all'allineamento con le rimanenze finali di magazzino contabilizzato al 31 dicembre 2022. La variazione ha segno negativo ed ammonta ad € 9.388.

Il totale delle variazioni proposte dei proventi correnti ammonta ad € 309.810.

Oneri correnti

Oneri del personale – I costi di questa categoria sono previsti in aumento per complessivi € 27.410,00 a seguito del ricalcolo del trattamento fisso ed accessorio oltre agli oneri riflessi (previdenziali, accantonamenti tfr/tfs) correlati all'applicazione dal 1.4.2023 del CCNL 22/11/2022

Funzionamento - le variazioni riguardano principalmente:



CONTO		VARIAZIONE	DESCRIZIONE
325002	Spese consumo acqua ed energia elettrica	-30.000	Riduzione altresì connessa alla rivisitazione dei compensi degli Organi camerali (vedi infra)
325006	Oneri Riscaldamento e Condizionamento	-35.000	Riduzione altresì connessa alla rivisitazione dei compensi degli Organi camerali (vedi infra)
325010	Oneri Pulizie Locali	-4.000	Minori oneri
325012	Oneri inps su compensi commissioni vitivinicolo/olivinicolo	2.000	Maggiori oneri connessi all'aumento dei costi per le spese di certificazione oli
325013	Oneri per Servizi di Vigilanza e accoglienza	3.100	Maggiori oneri
325014	Oneri per Servizi del Gestore crisi (OCCS)	80.000	Incremento per gestione servizio a seguito maggior ricorso al servizio
325015	Spese certificazione olio	8.000	Maggiori oneri connessi al servizio di certificazione oli
325020	Oneri per Manutenzione Ordinaria	40.250	Maggiori oneri per manutenzione impianto termico sede di Grosseto e ripristino locali per fine locazione magazzino di via Ginori
325023	Oneri per Manutenzione Ordinaria Immobili	38.000	Maggiori oneri per eventuali ulteriori urgenti lavori sulla sede di Livorno e su quella di Grosseto
325030	Oneri per assicurazioni	11.000	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
325041	Spese tecniche	14.500	Maggiori oneri relativi a perizie di stima sulla borsa merci di Cecina e per l'affidamento dell'incarico per efficientamento energetico
325043	Oneri Legali	-10.000	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
325044	Oneri per la formazione del personale	2.000	Maggiori oneri per aggiornamento in materia di salute/sicurezza dei lavoratori e adempimenti in materia di privacy
325046	Spese per missioni dipendenti (No SIPERT)	-200	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
325050	Spese Automazione Servizi	4.475	Maggiori oneri per implementazione intranet, nuovi apparati di rete e wifi
325055	Spese pubblicità su emittenti radio e TV	6.000	Maggiori oneri per pubblicizzazione iniziative camerali di promozione economica
325056	Oneri per la Riscossione di Entrate	15.000	Maggiori oneri connessi alla ripartizione dei costi sostenuti da Unioncamere per la riscossione del diritto annuale a mezzo F24
325068	Oneri vari di funzionamento	15.000	Maggiori oneri relativi principalmente alla razionalizzazione dell'archivio di via Ambra con relativo smaltimento materiale deuso
326000	Affitti passivi	-1.000	Riduzione connessa alla cessazione del contratto di locazione del magazzino di Via Ginori in Grosseto
326007	Canoni noleggio	200	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi



CONTO		VARIAZIONE	DESCRIZIONE
327000	Oneri per Acquisto Libri e Quotidiani	-2.000	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
327003	Abbonamento Riviste e Quotidiani	150	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
327007	Costo acquisto carnet TIR/ATA	1.000	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
327009	Materiale di Consumo	500	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
327018	Irap	650	Adeguamento della previsione agli effettivi consumi
327021	Ires	30.000	Maggiore imposta sull'attività commerciale dell'Ente
327025	IMU	5.000	Maggior imposta dovuta per revisione rendita unità immobiliare Marzocco LI
329001	Compensi Ind. e rimborsi Consiglio	19.500	Dettaglio a seguire
329003	Compensi Ind. e rimborsi Giunta	12.800	
329006	Compensi Ind. e rimborsi Presidente	3.000	
329007	Compensi ind. e rimborsi Vice Presidente	-6.100	
329016	I.R.A.P. su co.co.pro	15.000	
329017	Oneri I.N.P.S. su co.co.pro.	35.000	
Variazione oneri di funzionamento 2023		273.825	

Oneri per organi istituzionali – La previsione è stata aggiornata a seguito dell'approvazione della nuova normativa. L'art. 1, comma 25-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, aveva modificato l'art. 4 bis della legge n. 580/1993, abrogando la disposizione relativa alla gratuità degli incarichi per gli organi camerali (con la sola eccezione del Collegio dei revisori dei Conti) e rimettendo la determinazione dei compensi ad un apposito decreto MiSE di concerto con il MEF.

Nelle more del suddetto decreto, è stato emanato il DPCM 23 agosto 2022, n. 143, attuativo dell'art. 1, comma 596, della legge di bilancio 2020 (L. n. 160/2019) in materia di compensi ed emolumenti spettanti ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo di tutti gli enti pubblici. La suddetta normativa, tuttavia, non sembrava direttamente applicabile alle camere di Commercio e pertanto, anche su indicazione di Unioncamere, la Camera aveva deciso di attendere i necessari chiarimenti e l'eventuale emanazione dello specifico decreto richiamato dalla normativa, senza adottare alcun provvedimento di rideterminazione dei compensi. Con decreto del 13 marzo 2023, pubblicato il 28 aprile u.s., il Ministero delle Imprese e del Made



in Italy, di concerto con il Ministero delle Finanze, ha quindi determinato i criteri ed i limiti massimi degli emolumenti spettanti agli organi di amministrazione delle Camere di Commercio ai sensi della L. 580/93, in coerenza con i principi di cui al DPCM n. 143/2022. Sulla base di tali disposizione la camera ha avviato il procedimento per determinazione dei compensi degli organi camerali da parte del Consiglio camerale. In particolare la Giunta camerale, con deliberazione n. 75 del 27 giugno 2023, ha definito una proposta riguardo l'entità dei compensi e delle indennità da sottoporre all'approvazione Consiglio camerale, che sarà chiamato ad adottare definitivamente l'atto nella medesima seduta nella quale sarà esaminato il presente aggiornamento, assicurandone la coerenza nella definizione della spesa complessiva.

L'articolo 4 co. 1 lett a) del Decreto interministeriale 13 marzo 2023 prevede inoltre che tali compensi, per le Camere di commercio che si sono accorpate entro tale data o che non sono tenute ad accorparsi, siano attribuiti a decorrere dal 1° marzo 2022.

L'ente pertanto, tenendo conto della proposta della Giunta camerale n. 75/2023, in fase di esame da parte del Consiglio camerale, e delle disponibilità previste già previste a Preventivo, ha predisposto l'aggiornamento degli oneri come segue:

Compensi:

Organo	Compenso annuo
Presidente	55.000,00
Vice presidente (22% del compenso spettante al Presidente)	12.100,00
Giunta - Componente (22% del compenso spettante al Presidente)	11.000,00
Consiglio - Componente - Compenso max (20% del compenso spettante al Presidente)	1.500,00

Spesa prevista:

Organo	Onere anno 2023	Onere arretrato 2022
Presidente	55.000,00	45.833,33
Vice presidente	12.100,00	10.083,33



Organo	Onere anno 2023	Onere arretrato 2022
Giunta - 4 componenti	44.000,00	36.666,67
Consiglio - 13 componenti (spesa max)	19.500,00	16.250,00
TOTALE COMPENSI (SPESA MAX)	130.600,00	108.833,33
ONERI RIFLESSI E IRAP		
Oneri previdenziali	24.378,67	20.315,56
IRAP (8,5%)	11.101,00	9.250,83
	35.479,67	29.566,39
TOTALE ONERI RIFLESSI E IRAP		65.046,06

I compensi sono stati determinati tenendo conto dei criteri disposti dal DM 13/03/23 e delle relative tabelle allegate. Il combinato disposto dell'art. 3, commi 1, lettera a) e comma 3 del decreto prevede che la spesa annua dei compensi non possa superare (per le camere rientranti nella II classe dimensionale come la CCIAA della maremma e del Tirreno) l'importo di €. 131.250,00.

Al riguardo si rileva che, sulla base delle indicazioni fornite nella nota n. 197414 del 14/06/2023 da parte del Ministro delle imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, gli emolumenti di cui all'art. 3 comma 2 del decreto 13 marzo 2023 sono da considerarsi espressi al netto degli oneri riflessi a carico degli Enti camerali. Nel caso della camera pertanto gli emolumenti determinano una spesa complessiva annua pari ad € 130.600, inferiore al limite massimo previsto dalla normativa pari ad € 131.250. Gli importi relativi ai compensi arretrati per il periodo 1° marzo-31 dicembre 2022, quantificati in € 108.833, saranno iscritti tra le sopravvenienze passive. Per quanto attiene agli oneri riflessi, il Ministero precisa che qualora la procedura di determinazione dei compensi, per la parte relativa ai soli oneri riflessi, dia luogo ad un importo di spesa complessiva superiore al rispettivo valore massimo indicato nel decreto, le conseguenti risorse aggiuntive necessarie debbano essere reperite dalla Camera di commercio interessata mediante la riduzione – per il relativo importo - delle spese di funzionamento.

Con riferimento al concetto di “oneri riflessi” la giurisprudenza contabile (deliberazione n. 33/2010 Sezioni Riunite della Corte dei Conti, deliberazione n. 2/2023 Sezione delle Autonomie), anche sulla scorta delle risoluzioni n. 327 del 14 novembre 2007 e n. 123 del 2



aprile 2008 dell'Agenzia delle Entrate, pur in diverso contesto correlato alla corretta determinazione di specifici compensi spettanti a dipendenti pubblici, ha chiarito che l'espressione "oneri riflessi", se da una parte ricomprende gli oneri previdenziali e assistenziali, dall'altra, non può estendersi all'IRAP che va ricondotta invece nella più ampia espressione "tutti gli oneri".

Tuttavia in questa prima applicazione, in via prudenziale, la Camera di Commercio ha quantificato gli oneri "aggiuntivi" ai compensi, per complessivi € 65.046, ricomprendendo oltre agli oneri previdenziali anche l'IRAP al fine di individuare il maggior costo rispetto al limite per il quale l'ente procederà alla riduzione degli oneri di funzionamento.

Di seguito la quantificazione della riduzione da applicare nelle spese di funzionamento per il 2023 in sede di aggiornamento:

LIMITE SPESA COMPENSI	131.250
COSTO ORGANI 2023 (compensi + oneri aggiuntivi)	195.646
RIDUZIONE ONERI FUNZIONAMENTO 2023	64.396

La nota n. 197414 del 14/06/2023 da parte del Ministro delle imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze fornisce chiarimenti anche in merito all'eventuale inclusione della spesa per i compensi degli organi, come reintrodotta con decorrenza 1° marzo 2022 - ai sensi dell'articolo 4-bis, commi 2-bis e 2-bis.1, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, in coerenza con i principi definiti con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 143/2022 – tra gli oneri che concorrono alla determinazione del limite di spesa per l'acquisto di beni e servizi fissato dall'articolo 1 commi 591-592 della legge 27 dicembre 2019 n. 160. In merito il MIMIT, ripercorrendo le disposizioni normative che hanno condotto all'eliminazione del regime di gratuità degli organi delle Camere di commercio - a partire dall'art. 1, comma 25-ter del D.L. n. 228/2021, che nel prevedere un nuovo onere obbligatorio per le Camere di commercio ha nel contempo previsto un'apposita copertura finanziaria - ha ritenuto di convenire con la linea interpretativa di Unioncamere secondo la quale gli emolumenti degli organi delle Camere di commercio sono da considerare esclusi dalle voci che concorrono alla determinazione del limite di spesa fissato dall'articolo 1, commi 591-592 della legge di Bilancio 2020.



Sulla base di quanto esposto e degli importi già presenti, l'aggiornamento del preventivo economico 2023 correlato ai costi degli organi è il seguente:

ORGANI ISTITUZIONALI		PREVISIONE	AGGIORNAMENTO	PREVISIONE AGGIORNATA
329000	Rimborso spese organi istituzionali	3.000,00	0,00	3.000,00
329001	Compensi Ind. Consiglio	0,00	19.500,00	19.500,00
329002	Rimborso spese Presidente	1.500,00	0,00	1.500,00
329003	Compensi Ind. Giunta	31.200,00	12.800,00	44.000,00
329006	Compensi Ind. Presidente	52.000,00	3.000,00	55.000,00
329007	Compensi ind. Vice Presidente	18.200,00	-6.100,00	12.100,00
329009	Compensi Ind. e rimborsi Collegio dei Revisori	38.000,00	0,00	38.000,00
329012	Compensi Ind. e rimborsi Componenti Commissioni	2.000,00	0,00	2.000,00
329013	Rimborsi spese commissioni	500,00	0,00	500,00
329015	Compensi Ind. e rimborsi Nucleo valutazione	5.000,00	0,00	5.000,00
329016	I.R.A.P. su co.co.pro	9.000,00	15.000,00	24.000,00
329017	Oneri I.N.P.S. su co.co.pro.	15.000,00	35.000,00	50.000,00
TOTALI		175.400,00	79.200,00	254.600,00

Variazione per conguagli relativi all'anno 2022

CONTO	DESCRIZIONE	PREVISIONE	AGGIORNAMENTO	PREVISIONE AGGIORNATA
361002	Sopravvenienze Passive organi	0,00	109.000,00	109.000,00

Riduzione oneri funzionamento per costi "aggiuntivi":

CONTO	DESCRIZIONE	PREVISIONE	AGGIORNAMENTO	PREVISIONE AGGIORNATA
325002	Spese consumo acqua ed energia elettrica	139.881,00	-30.000,00	109.881,00
325006	Oneri Riscaldamento e Condizionamento	110.000,00	-35.000,00	75.000,00



CONTO	DESCRIZIONE	PREVISIONE	AGGIORNAMENTO	PREVISIONE AGGIORNATA
TOTALI		249.881,00	-65.000,00	184.881,00

In ordine al **contenimento della spesa** nelle pubbliche amministrazioni l'Ente ha fatto riferimento alla circolare n. 15 emanata dal Ministero dell'economia e delle finanze in data 07 aprile 2023 che aggiorna la precedente circolare n. 42 del 7 dicembre 2022. Sostanzialmente il quadro normativo di riferimento non è mutato rispetto alla formulazione della previsione iniziale 2023 ed il limite di spesa fa quindi riferimento al disposto di cui agli artt. 591 e 592 della Legge 27/12/2019 n. 160 "*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022*" laddove viene previsto che le **spese per l'acquisto di beni e servizi che non possono superare il valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018**, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati.

Il limite di spesa si conferma determinato in euro 1.309.973,93 come da tabella che segue:

MASTRO BUDGET ECONOMICO ANNUALE	CONSUNTIVO 2016			TOTALE VALORI 2016	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	SPESA MEDIA TRIENNIO 2016/2018
	Livorno 01/01-31/08/2016	Grosseto 01/01-31/08/2016	Maremma Tirreno 01/09-31/12/2016				
Prestazione di servizi Voce B7 b) Budget ec annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	646.711,49	188.809,16	450.503,00	1.286.023,65	1.191.215,00	1.288.637,20	1.255.291,95
Organi istituzionali Voce B7 d) Budget ec annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	99.027,37	59.893,93	48.672,00	207.593,30	49.689,00	47.057,51	101.446,60
Godimento di beni di terzi Voce B8 Budget ec annuale Decreto MEF 27	3.527,98	25.904,17	14.237,00	43.669,15	39.217,00	35.625,37	39.503,84



MASTRO BUDGET ECONOMICO ANNUALE	CONSUNTIVO 2016			TOTALE VALORI 2016	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	SPESA MEDIA TRIENNIO 2016/2018
	Livorno 01/01- 31/08/2016	Grosseto 01/01- 31/08/2016	Maremma Tirreno 01/09- 31/12/2016				
marzo 2013							
LIMITE PRE CIRCOLARE MEF	749.266,84	274.607,26	513.412,00	1.537.286,10	1.280.121,00	1.371.320,08	1.396.242,39
325002 ENERGIA ELETTRICA (rif. Circolare MEF 23/2022)	- 21.825,11	- 13.436,81	- 19.243,01	- 54.504,93	- 57.056,00	- 49.062,52	- 53.541,15
325006 RISCALDAMENTO (rif. Circolare MEF 23/2022)	- 14.087,31	- 3.022,13	- 10.016,63	-27.126,07	- 30.361,98	- 40.678,90	- 32.722,32
NUOVO LIMITE	713.354,42	258.148,32	484.152,36	1.455.655,10	1.192.703,02	1.281.578,66	1.309.978,93

I dati del bilancio aggiornato risultano i seguenti:

MASTRO BUDGET ECONOMICO ANNUALE	MASTRO	PREVISIONE INIZIALE 2023	PREVISIONE AGGIORNATA 2023
Prestazione di servizi Voce B7 b) Budget ec annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	MASTRO 325	1.424.746,00	1.604.889,20
Organi istituzionali Voce B7 d) Budget ec annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	MASTRO 329	175.400,00	254.600,00
Godimento di beni di terzi Voce B8 Budget ec annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	MASTRO 326	42.600,00	41.800,00
TOTALE SPESE OGGETTO DI VINCOLO		1.642.746,00	1.901.289,20
325002 ENERGIA ELETTRICA		-153.500,00	-109.881,00
325006 RISCALDAMENTO		-110.000,00	-75.000,00
ONERI DA ASSOGGETTARE A LIMITE		1.379.246,00	1.716.408,20
Spese organi istituzionali non assoggettate al vincolo*			-130.600,00
LIMITE (Vedi tabella sopra riportata)		1.309.978,93	1.309.978,93



MASTRO BUDGET ECONOMICO ANNUALE	MASTRO	PREVISIONE INIZIALE 2023	PREVISIONE AGGIORNATA 2023
Differenza		69.267,07	275.829,27

* gli oneri istituzionali, in sede di previsione iniziale non erano stati sottratti dal vincolo di spesa.

Con riferimento ai maggiori costi di cui al preventivo aggiornato, l'Ente richiama il comma 593 della Legge 27 dicembre 2019 che prevede la possibilità di superare il limite delle spese per acquisto di beni e servizi di cui al comma 591 *"in presenza di un corrispondente aumento dei ricavi o delle entrate accertate in ciascun esercizio rispetto al valore relativo ai ricavi conseguiti o alle entrate accertate nell'esercizio 2018. L'aumento dei ricavi o delle entrate può essere utilizzato per l'incremento delle spese per beni e servizi entro il termine dell'esercizio successivo a quello di accertamento"*. Appare pertanto consentito coprire l'eventuale differenza positiva tra l'importo iscritto nelle voci B6), B7) (voci b, c e d) e B8) del budget economico 2023 e la media degli oneri sostenuti complessivamente nel triennio 2016-2018, attraverso il maggior valore risultante dal confronto tra i proventi complessivi 2022 rispetto a quelli accertati nel 2018. La situazione 2022, confrontata con i proventi 2018, risulta la seguente:

PROVENTI	PROVENTI DA BILANCIO D'ESERCIZIO 2018	PROVENTI DA BILANCIO D'ESERCIZIO 2022	DIFFERENZA
Proventi correnti	10.368.279,00	10.588.430,36	
<i>Maggiorazione 20% d.a.</i>	-870.632,91	-1.178.301,66	
<i>Progetti europei</i>	-593.115,60	-263.017,99	
Proventi finanziari	220.390,00	116.781,10	
Proventi straordinari	529.542,00	1.864.910,11	
TOTALE PROVENTI	9.654.462,49	11.128.801,92	1.474.339,43

Atteso che l'Ente porta in approvazione una variazione con maggiori oneri rispetto al limite per euro 406.429,27 e che i proventi 2022 risultano superiori di circa 1,5 milioni di euro, si ritiene legittimo lo "sforamento" del limite.

Rimane vigente la normativa di cui all'articolo 6, comma 14 (Spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture, nonché per acquisto di buoni taxi) del D.L. n. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010; al riguardo nessuna variazione è proposta



relativamente a tale voce di spesa.

Interventi economici - viene riepilogata come segue la situazione del bilancio 2023 relativamente a tale categoria:

Conto	Descrizione Conto
330000	Interventi Economici

INIZIATIVA	Budget Iniziale	Totale Variazioni di Budget	Budget Aggiornato	AGGIORNAMENTO	BUDGET AGGIORNATO
Gestione biblioteche per la valorizzazione del patrimonio documentale camerale	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
Progetto Internazionalizzazione FP 2021-22	45.500,00	0,00	45.500,00	0,00	45.500,00
Progetto Sostegno del turismo FP 2021-22	29.575,00	0,00	29.575,00	-17.023,00	12.552,00
Vetrina Toscana	64.000,00	0,00	64.000,00	0,00	64.000,00
Progetto Transizione energetica FP 2021-22	45.500,00	0,00	45.500,00	0,00	45.500,00
Servizi di assistenza allo sviluppo di start up e PMI	44.000,00	-44.000,00	0,00	0,00	0,00
Sostegno per la ripartenza delle imprese	0,00	60.698,00	60.698,00	200.000,00	260.698,00
Progetto Infrastrutture FP 2021-22	36.400,00	0,00	36.400,00	-26.410,00	9.990,00
Servizi di informazione economica a supporto della competitività delle pmi	5.000,00	-1.000,00	4.000,00	3.000,00	7.000,00
Progetto Competenze per le imprese FP 2021-22	45.500,00	0,00	45.500,00	0,00	45.500,00
Iniziative a supporto dell'incontro tra domanda e offerta di lavoro (domanda collettiva)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00



INIZIATIVA	Budget Iniziale	Totale Variazioni di Budget	Budget Aggiornato	AGGIORNAMENTO	BUDGET AGGIORNATO
Progetto R-Itinera	53.000,00	0,00	53.000,00	-10.000,00	43.000,00
Progetto Marittimotech plus	10.000,00	0,00	10.000,00	3.500,00	13.500,00
Progetto Techlog	74.000,00	0,00	74.000,00	-18.000,00	56.000,00
Distretto rurale della Toscana del sud	0,00	18.000,00	18.000,00	0,00	18.000,00
TOTALI	482.475,00	33.698,00	516.173,00	135.067,00	651.240,00

Conto	Descrizione Conto
330030	Contributo Aziende Speciali

INIZIATIVA	Budget Iniziale	Totale Variazioni di Budget	Budget Aggiornato	AGGIORNAMENTO	BUDGET AGGIORNATO
Sito web ed intranet camerale	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00
Servizi di mediazione e conciliazione domestica e internazionale	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	70.000,00
Supporto ai servizi di sportello	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	70.000,00
Servizi di informazione economica a supporto della competitività delle pmi	90.000,00	0,00	90.000,00	0,00	90.000,00
TOTALI	280.000,00	0,0	280.000,00	0,0	280.000,00



Conto	Descrizione Conto
330032	Interventi Economici correlati alla maggiorazione del diritto annuale

INIZIATIVA	Budget Iniziale	Totale Variazioni di Budget	Budget Aggiornato	AGGIORNAMENTO	BUDGET AGGIORNATO
Formazione lavoro 2023	101.890,00	105.272,00	207.162,00	50.000,00	257.162,00
Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali 2023	108.300,00	45.272,00	153.572,00	29.428,00	183.000,00
Turismo 2023	108.300,00	5.272,00	113.572,00	0,00	113.572,00
Doppia transizione digitale ed ecologica 2023	276.700,00	67.475,00	344.175,00	250.000,00	594.175,00
TOTALI	595.190,00	223.291,00	818.481,00	329.428,00	1.147.909,00

Stante quanto sopra, la gestione corrente del bilancio aggiornato 2023 si presenta come segue:



Gestione corrente 2023	PREVENTIVO INIZIALE + VARIAZIONI BUDGET	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGG. ANNO 2022
Proventi correnti	10.265.217	309.818	10.575.035
Oneri correnti	11.169.886	765.730	11.935.616
RISULTATO GESTIONE COR- RENTE	-904.669	-455.912	-1.360.581

GESTIONE FINANZIARIA

La variazione proposta di € 204.00 riguarda i proventi finanziari distribuiti dalla Porto di Livorno 2000 srl.

GESTIONE STRAORDINARIA

La variazione della gestione straordinaria è connessa principalmente alla determinazione dei compensi agli organi camerali come detto in precedenza.

AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO

Le variazioni proposte modificano come segue il risultato d'esercizio:

GESTIONI	Importo iniziale	Aggiorna- mento	Importo aggiornato
Gestione corrente	-904.669	-455.912	-1.360.581
Gestione finanziaria	20.251	204.000	224.251
Gestione straordinaria	1.184.675	-154.950	1.029.725
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	300.257	-406.862	-106.605

PIANO DEGLI INVESTIMENTI

La variazione del piano degli investimenti è connessa, per quanto riguarda le immobilizzazioni immateriali, alla patrimonializzazione dell'una-tantum per la realizzazione del sito web e per acquisizione di nuovo software, mentre per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali la variazione complessiva di euro 178.000 riguarda principalmente il rifacimento dell'impianto



CAMERA DI COMMERCIO
MAREMMA E TIRRENO



elettrico e dell'impianto termico della sede di Grosseto.